7 paf. 07.

a Prosper  
lect. 22.

b Conc. V.  
H. sub  
8.

c Ovis gladio  
quodam le-  
gum totid.

d recte  
q. 9. in  
scripturis  
vestris.

e pacifice em-  
nia  
quasi  
Prius ergo  
oportet om-  
nia.

f Suo.

g quisque  
in decem  
lib.

h primus  
Nal-  
tus episcopo-  
rum.

i q. 9. Re-  
dicitur  
omnia  
reintegranda  
vobis.

res ecclesiarum vel proprias aut substantias suas,  
 perdidisse noscuntur ante accusationem, aut ro-  
 gularum ad synodum vocatio eorum, &  
 reliqua. Est etiam in antiquis ecclesiarum statutis  
 decretum, ut qui aliena invadit, non liceat im-  
 punitus, sed cum multiplicatione omnia restituat.  
 Unde & in evangelio scriptum est. Quod  
 si quid aliquem defraudaverit, reddat quadruplum. Et  
 in legibus saeculi cautum habetur: qui rem sub-  
 ripit alienam, illi cuius res direpta est, in de-  
 cuplum, quae sublata sunt, restituat. Et in le-  
 ge divina legitur. Maleficus omnis, quis trans-  
 fert terminos proximi sui: Et dicit omnis populus.  
 Amen. Talia ergo non praesumantur absque ul-  
 tione, nec exerceantur absque sua damnatione.  
 Pacem, & non damnum, aut iniustitiam ali-  
 cuius sectamini invicem, & ut omnes. Veritate  
 aut facientes in caritate, crescamus, in illo  
 per omnia, qui est caput Christi, ex quo totum  
 corpus compactum & connexum per omnem junctu-  
 ram submissionis, secundum operationem in  
 mensuram uniuscuiusque membri, augmentum cor-  
 poris facit in edificationem sui in caritate. De ce-  
 tero, carissimi, gaudete, & perfecti estote: exhor-  
 tamini, idem sapite, pacem habete. & Deus pacis  
 & dilectionis erit vobiscum. Dominus custodiat  
 vos & nunc, & in die aeternitatis. Amen. Da-  
 ta IX. Kalendas Octobris Constantino clarif-  
 simo consule.

11. 9. 11  
anly. 22.

Lx. 19

Decc. 18

Hadenus  
verba Sym-  
machi papa-  
in Conc.  
Iuliano.

Hebr. 14  
Epist. 4

1. 10. 1.

Constantio.

EPISTOLA III.

EUSEBII PAPAE

EPISCOPIS THUSCIAE ET CAMPANIAE

DIRECTA.

De infamibus ad testimonium non admittendis,  
 & qui dicuntur infames, & de haereticis  
 rite baptizatis, si ad fidem revertantur, per  
 manus impositionem recipiendis; quae quidem  
 manus impositio ad summos sacerdotes tan-  
 tummodo pertinere monstratur.

Dilectissimis fratribus universis episcopis per Cam-  
 paniam & Tusciam constitutis, Eusebii.

Benedictus dominus Deus noster, qui per  
 misericordiam suam Romanam ecclesiam  
 Petri apostolorum principis sacerdotio dita-  
 vit, nobisque viam monstrandam circa nos (pro-  
 pter universalem curam, quae nobis est pro-  
 pter privilegium eiusdem ecclesiae) invicem car-  
 itatis indulserit, ut qui cohaeremus firmitate fi-  
 dei, jungamur quoque voti iucunditate col-  
 loqui, quo facilius dum per literarum ministe-  
 ria ad vos usque pertendimus, etiam corda ve-  
 stra ad religiosum cultum apostolicis admoniti-  
 onibus incitemus: & dum dilectionis nostrae  
 spei reddimus velut quoddam debitum, plenum  
 circa Deum monstremus affectum. Jungamus  
 ergo, dilectissimi fratres, continuas & humiles  
 preces: & Deum nostrum, oris & cordis lacry-  
 mis supplicantes, jugi deprecatione poscimus,  
 ut institutione & opere illi, cuius esse membra  
 cupimus, haereamus, nec unquam ab illa via,  
 quae Christus est, devio tramite declinemus,  
 ne ab eo iuste, quem nos impie relinquimus,  
 desc-

b Hormida  
ep. 23.

c Absint  
cit. epist.

d vota.

e dilectionis

deferamur infelices. Quod superni favoris auxilio, ea nobis potest ratione contingere, si apostolica dogmata, si patrum mandata servamus. Dicit enim dominus noster: *Qui diligit me, sermonem meum servabit, & Pater meus diligit eum, & ad eum venimus, & mansionem apud eum faciemus.* Et licet hæc possint generaliter dicta sufficere, ut vel declinemus errata, vel custodiamus catholica: ab apostolis tamen eorumque successoribus novimus constitutum, & criminationes adversus doctores non debere suscipi, nec peregrina judicia fieri, nec quemquam alterius iudicis quam sui sententia debere constringi. <sup>1</sup> Caput enim ecclesie Christus est. Christi autem vicarii sacerdotes sunt, qui vice Christi legatione funguntur in ecclesia. Idcirco quidquid ad eorum sit injuriam, ad Christum pertinet, qui dixit: *Qui vos audit, me audit: & qui vos spernit, me spernit. Et qui spernit me, spernit eum, qui me misit.* Ista fratres, terribilia sunt & oppido diligenter consideranda & cavenda, & tam propter eos, qui seipsos aut cupiditate, aut avaritia, aut invidia perdere moluntur, ne in profunda labantur; aut in talia incidant mala, quam propter persecutiones ecclesie, servorumque ejus, qui juxta veritatis vocem, oculos habentes, non vident, & aures habentes, non audiunt, nec intelligunt que placent Deo. Sequentes itaque in omnibus apostolicam regulam, & prædicantes ejus omnia constituta, ob custodiam episcoporum, qui columnæ ecclesie a Deo dicti sunt, & ceterorum verorum sacerdotum, firmantes cana patrum statuta; statuimus iterum cum omnibus, qui nobiscum sunt, episcopis, sicut dudum decretum reperimus, ut homicidæ, malefici, fures, sacrilegi, raptores, adulteri, incesti, venefici, suspensi, criminosi, domestici, perjuri, & qui raptum fecerunt, vel falsum testimonium dixerunt, seu qui ad sacrilegos divinosque concurrerunt, simileque eorum, nullatenus ad accusationem, vel ad testimonium suum admittendi, quia infames sunt, & jure repellendi, quia funesta est vox eorum. <sup>2</sup> Vocem enim funestam in omnibus interdici potius quam audiri oportet. Periculum ergo, quod doctoribus imminet, summopere semper cavendum est & declinandum, & illi sunt a cunctis portandi & custodiendi, dicente domino: *Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis.* Prima enim salus est, recte fidei regulas custodire, & a constitutis patrum nullatenus deviare. Nec potest domini nostri Jesu Christi prætermitti sententia dicentis: *Tu es Petrus, & super hæc petram edificabo ecclesiam meam.* Et hæc, quæ dicta sunt, recte probantur effectibus, quia in sede apostolica extra maculam semper est catholica servata religio. Adeo, carissimi, & vos juxta sanctam scripturam discite benefacere, & mala declinare, & patrum regulis imbuti, sicut scriptum est: *Fili, si habes, bene fac tecum, & Deo dignas oblationes offer.* Memor esto, quoniam mors non tardat, & testamentum inferorum, quia demonstratum est tibi: *Testamentum hujus mundi morte morietur.* Ante mortem bene fac amico tuo, & secundum vires tuas exporrige, da pauperi. *Non defraudaveris a die bona, & particula boni doni non te prætereat.* Nonne aliis relinques dolores & labores tuos in divitione frontis? *Da, & accipe, & iustifica animam tuam.* Ante obitum tuum operare iustitiam, quia non est apud inferos invenire cibum. *Omnis caro*

*sicut fanum veterascet, & sicut folium fructificans in arbore viridi. Alia generantur, & alia deiciuntur: sic generatio carnis & sanguinis, alia finitur, & alia nascitur. Omnia opus corruptibile in fine deficiet: & qui illud operatur, ibi cum illo. Et omne opus electum iustificabitur: & qui operatur illud, honorabitur in illo. Beatus vir qui in sapientia morabitur, & qui in iustitia sua meditabitur, & in sensu cogitabit circumspectionem Dei. Qui excipiat vias illius in corde suo, & in absconso illius intelligens erit, vadens post illam quasi investigator, & in viis illius consistens. Qui respicit per fenestram ejus, & in januam illius audiens. Qui requiescit juxta domum illius, & in parietibus illius figens palum. Statuet casulam suam ad manus illius, & requiescit in casula illius bona per ævum. Statuet filios suos sub tegmine illius, & sub ramis ejus morabitur. Protegetur sub ramis illius a sermone, & in gloria ejus requiescet. Qui timet dominum, faciet illud: & qui continens est iustitia, apprehendet illam: & obviabit illi quasi mater honorificata, & quasi mulier a virginitate suscipiet illum. Cibabit illum pane vita & intellectus, & aqua sapientia salutaris potabit illum. Et firmabitur in illo, & non flectetur: & continebit illum, & non confundetur, & exaltabit eum apud proximos suos. Et in medio ecclesie aperiet os ejus, & implebit eum spiritu sapientia & intellectus, & stola gloria vestiet illum. Jucunditatem & exultationem thesaurizabit super illum, & nomine aeterno hereditabit illum. Homines stulti non apprehendent illam, & homines sensati obviabunt illi. Homines stulti non videbunt illam: longe enim abest a superbia & dolo. Viri mendaces non erunt illius memores, & viri veraces invenientur in illa, & accessum habebunt usque ad inspectionem Dei. Non est speciosa laus in ore peccatoris, quoniam a Deo projecta est sapientia. Sapientia enim Dei stabit laus, & in ore fidelis abundabit, & dominator dabit eam illi. Non dixerit: Per dominum abest: quia enim odit, non fecerit. Non dicas: Illa me implanavit: non enim necessarii sunt illi homines impii. Omne execramentum erroris odit Deus, & non erit amabile timentibus eum. Deus ab initio constituit hominem, & reliquit illum in manu consilii sui. Affecit mandata & præcepta sua. Si volueris mandata, conservabunt te, & in perpetuum fidem placitam facere. Apposuit tibi aquam & ignem: ad quod volueris, porrige manum tuam. Ante hominem vita & mors, bonum & malum. Quod placuerit ei, dabitur illi: quoniam multa sapientia Dei, & fortis in potentia, videns omnes sine intermissione. Oculi domini ad timentes eum, & ipse cognoscit omnem operam hominis. Nemini mandavit impie agere, & nemini dedit spatium peccandi. Non enim concupiscit multitudinem filiorum infidelium & inultum. Ne jucunderis in filiis impiis, si multiplacentur, nec odieris super ipsos, si non est timor Dei cum illis. Non credas vita illorum; & non respexeris in labores eorum. Melior est enim unus timens Deum, quam mille filii impiis. Et utile mori sine filiis, quam contingere filios impiis. Ab uno sensato inhabitabitur patria, & a tribus impiis deseretur. Multa alia vidit oculus meus, & fortiora bonum audivit auris mea. In synagoga peccantium exardebit ignis, in gente incredibili exardescet ira. Non exoraverunt pro peccatis suis antiqui gigantes, qui destructi sunt, confidentes sua virtuti. Et non pepercit peregrinationi illorum, sed percussit eos, & execratus est illos, pro superbia verbi illorum. Non misertus est illis, totam*

Joan. 14.

a Sixtus sententia 220.  
Hadr. coll. cap. 27.  
b Cod. Theod. 1. 12. tit. 1. const. 10.  
c. Cod. Iust. 1. 23. tit. 48. const. 4.  
d Hormidas ap. 25. jam citata. Luc. 10.

Matth. 23.  
Galat. 2.

e Joannes ep. C. P. in libello post Hormidas ep. 15. 2. quest. 1. Constitutum cum.

f Hadr. coll. 61.  
In 1. decreet. Eustychiani papa.  
g Sorilegus lege ex constit. Latini.

h Cod. Theod. lib. 12. tit. 6. Const. 2.

Matth. 23.  
i Hormidas in regula si dei post ep. 9 & sp. 11.

Matth. 23.  
Matth. 16.  
14. q. 1. in sede apostolica.

Isai. 1.  
Prov. 16.  
k tempore Eusef. 16.

l bona dicit

Eusef. 15.

facit.

mandata conservant.

Eusef. 16.

Matth.

gentem perdens, & extolentes se in suis peccatis. *Amore Christi.* a Crucis ergo domini nostri Jesu Christi, quae nuper, nobis gubernacula sanctae Romanae ecclesiae tenentibus, quinto nonas Maii inventa est, in praedicto Calendarum die b inventionis festum vobis solenniter celebrare mandamus. Similiter & haereticos omnes, qui-  
 que Deo gratia convertuntur: & in sanctae trinitatis nomine credentes baptizati sunt, Romanae ecclesiae regulam tenentes, per manus impositionem reconciliari praecipimus. Manus quoque impositionis sacramentum, magna veneratione tenendum est, quod ab aliis perfici non potest, nisi a summis sacerdotibus. Nec tempore apostolorum ab aliis quam ab ipsis apostolis legitur aut scitur peractum esse: neque ab aliis (sicut iam dictum est) quam ab illis, qui eorum locum tenent, unquam perfici potest, aut fieri debet. Nam si aliter praesumptum fuerit, irritum habeatur & vacuum, nec inter ecclesiastica unquam reputabitur sacramenta. De cetero, fratres, gaudete & exultate in domino, ut sancti Spiritus gratia illuminati & confortati, vos ad pacis aeternae vitae pervenire, vestrosque perducere, administrante domino valeatis. Gratia domini nostri Jesu Christi, & caritas Dei, & communicatio Spiritus sancti sit semper cum omnibus nobis. Amen. Data octavo Kalendas Septembris, Constantino clarissimo consule

NOTAE SEVERINI BINII.

a Crucis ergo dicitur nobis, Jesu Christi, quae nuper, nobis gubernacula sanctae Romanae ecclesiae tenentibus, inventa est. Crucis domini tempore Eusebii papae non fuisse inventam, haecque ex quo hoc loco epistulae huius adduntur, ut ait Sarnus in notis marginalibus, surreptitum esse, & extrinsecus addita fuisse, certissima coniectura statuere licet. Nam teste Eusebio libro 3 cap. 46. constat Helenam post Constantianum Christianam religionem amplexatam esse. Si igitur hoc tempore Eusebii papa Constantinus necdum Christianus fuerit, quomodo Helena deorum adhuc cultrix invenienda crucis Christi adeo studiosa fuisse potuit? Accedit quod communis patrum & historicorum sententia affirmet, post Nicaenum concilium, ab Helena octogeneria, in somnis divinitus admonita, a Judaeis antiquissimis, Christianis adjutoribus, consulatoribus & indicibus, instructa, magno gaudio quatuordecim 14. Septembris crucem domini repertam, miraculose a latronum crucibus discretam esse. Ita ex patribus S. Paulinus epist. 11. ad Severum, S. Hieronymus epistola ad Paulinum de instit. monach. S. Ambrosius oratione in funere Theodosii, S. Crisostomus hom. 24. in Joan. Andreas Cretensis hom. de exalt. S. Crucis, & denum his antiquior Cyrillus Hierosol. epist. ad Constantinum. Idem ex Historicis Eusebius in Chronico, & libro 3. de Vita Constantini cap. 29. Hieron. in chronico Profer in chronico Sulpitius lib. 2. sacra historia, Rufinus lib. 1. cap. 7. & 8. Theod. lib. 1. hist. cap. 12. Sozomenus lib. 2. cap. 1. Socrates libro 1. cap. 17. Greg. Turon. lib. 1. hist. Francia cap. 26. Nicephor. libro 8. cap. 20. Justiniani imperatoris novell. 28. Taceo mille alios recentiores. Vide Baron. anno 312. num. 41. item anno 326. num. 42. & sequentibus: Græseium libro 1. de cruce cap. 54. & sequentibus.

b Inventionis festum. Hoc festum, quod Latina ecclesia 5. Maii celebrat, suo auctore & institutore celebratur incertum est. Nam quod hic & apud Gratianum, can. crucis dist. 3. de cont. legitur, Eusebium pontificem hoc festum instituisse probabile non est. cum crux non sub Eusebio, sed sub Silvestro fuerit inventa, ut supra ostendimus. Graeci non habent hoc festum in suo menologio, ea de causa, ut inquit Baron. in notis ad mart. Roman. 3. Maii, quod apud ipsos inter mobilia festa numeretur. Tertia enim die a resurrectione domini celebrabant crucis resurrectionem, cum scilicet & laetibus studio & opera Helenae Augustae quasi resurgens miraculis clarescere cepit. Vide Baron. loco allegato.

De consecr. dist. 3.  
 Crucis domini. Hoc quidem est contra Iulianum: sum omnium historicorum et etiam Iuliana dicitur esse aliunde igitur huius loco alitum est.  
 De consecr. dist. 1. manus quoque impositionis.  
 S. Greg. 41. lib. Confirma huiusmodi tum. Hadr. coll. cap. 9. a. Cor. 13. Tit. 2. Hebr. 6. Caus. 1. Constantino Constante. D. Iulijeta u. traque tempore nota.

proclia  
 Epij  
 apist.

Helenus quando sit facta fidelis  
 Crux domini quando reperta sit.

Festum inventionis crucis a quo institutum sit?  
 Aa a Gratia celebratur quando?

EJUSDEM EUSEBII PAPÆ DECRETA, ex Gratiano & aliunde desumpta, numerum quatuor.

PRIMUM:

Desponsata puella non prohibetur monasterium eligere.

Desponsatam puellam non licet parentibus alii viro tradere, licet tamen illi monasterium sibi eligere.

SECUNDUM.

Non in serico panno, sed in lineo, sacrificium consecratur altaris.

Confulto omnium statuimus, ut sacrificium altaris non in serico panno aut tincto quisquam celebrare presumat, sed in puro lineo vel lineo ab episcopo consecrato, terreno scilicet lineo procreato atque contexto, sicut corpus domini nostri Jesu Christi in sindone linea munda sepultum fuit.

TERTIUM.

Jejunia non solvantur legitima, absque necessitate probabili.

Jejunia, in ecclesia a sacerdotibus constituta, sine necessitate rationabili non solvantur.

QUARTUM

EJUSDEM DECRETUM,

secundum codicem 5. librorum, lib. 1. cap. 41.

Quales persona sacerdotum epulis debeant interesse.

Oportet episcopum moderatis epulis contentum esse, suisque convivas ad comedendum & bibendum non urgere: quin potius sobrietatis præbeat exemplum. Removeantur ab ejus convivio cuncta turpitudinis augmenta: non ludicra: spectacula, non acroamatum vaniloquia, non satuorum stultiloquia, non scurrilium admittantur præstigia. Adhuc peregrini & pauperes & debiles, qui de sacerdotali mensa Christum benedicentes, benedictionem percipiant. Recitetur sacra lectio. subsequatur vivæ vocis exhortatio; ut non tantum corporali cibo, imo verbi spiritualis alimento, convivantes se relectos gratulentur, ut in omnibus honorificetur Deus per Jesum Christum dominum nostrum.

Episcop. mer. a. 400. l. 1.

serio argumenta.

Ex Ivoeni Carnotensi Antiph. ep. 16. Virgines que virginitatem non custodierint, sed eisdem, qui eas violaverint, maritos acceperint, eo quod solas nuptias violaverint, post penitentiam unius anni reconciliantur.

supra pag. 8. c. 14.

ANNO CHRISTI 311.

ANNO CHRISTI 311.

V I T A EPISTOLÆ ET DECRETA MELCHIAS PAPÆ.

Ex libro Pontificali Damasi, Papæ.

Melchias natione Afer, sedit annos tres (a) menses septem, dies octo, ex die Nonarum Julii, a c contulatu (b) Maximini nono, usque ad Maxentium secundo, qui fuit mense Septembri, Velutiano & Rufino consulibus. Hic constituit, ne ulla ratione die dominica, aut quinta feria jejunium quis fidelium ageret, quia eos die pagani quasi sacrum jejunium celebrant. Et Manichæi inventi sunt in urbe Roma ab eodem. d Hic fecit, ut oblationes consecratæ per ecclesias ex consecrato episcopi dirigerentur, quod declaratur fermentum. Hic fecit ordinationem unam per mensem Decembrem, presbyteros (c) 6. diaconos 5. episcopos per loca 11. Hic sepultus est in cæmeterio Callisti via Appia, iv. Idus Decembris. e Et cessavit episcopatus dies (d) 17.

De ecclesiæ præterlapso essent, Maximianus imperator qui una cum Licinio orientale Imperium regebat, novum bellum atrocissimum pro fugandis Christianis orbis, ut dicebant, facibus, & malorum omnium auctoribus, est indicium. Eusebius lib. 9. cap. 2. commentariis quibusdam ad Christi contumeliam confectis, qui inscribebantur ad Pilati, pueri in schola edificandis illis odio quodam contra Christum imbuebantur: Eusebius libro 9. cap. 6. Verum error persecutio & que parabantur, famis, pestis, ac belli cladibus est coacta. Maxentius occidentale imperium dira tyrannide premebat. Constantinus vero partim contumelias, partim Romanorum precibus indultus, dum illi bellum inferre cogitaret, deorum gentilium auxilia apud se desuperat, & creaturis celi ac terra, quem pater Constantius coluerat, Implorare de rexit: ideoque accidit, quod cum ab eo frustra ac felicitate peteret, post meridiem illi, crucis signum, ex lucis splendore figuratum, in ipso celo manifeste apparuerit, in qua hæc verba, Tu hoc vince, continebantur. Quorum explicationem cum a Christo domino sibi dormienti apparente episcopus sacerdotibus didicisset, bellum contra Maxentium aggreditur, & aggressum feliciter superat. Qua victoria gloriose obtenta, illam uni Deo invisibili & immortalis accipiam tenens, tropæum crucis in medio urbis, cum hoc elogio erexit. Hoc salutaris signo, vero fortitudinis indicio civitatem vestram tyrannidis iugo liberasti, O. S. P. & R. in libertatem vindicasti, præstina amolentidina solentia restitisti. Et ut imperator liberalitatis ac pietatis suæ specimen præberet, pontifici Melchias publicum domum

Ad Pilati quare nicho. l. 1. dicebantur. Cuius Constantinus.

NOTE SEVERINI BINI. Melchias (a Melchias.) Post intercremum pontificum 7. die quanto pontificatus factus? Sicut ecclesiaz.

(1) Quod verius est Theodori Cantuariensis. Haradunus. (2) Luc. IV. (3) Luc. Maxentii IX. usque ad Maximum II. (4) Luc. VII. (5) Luc. XVI.

Constantini  
beneficentia  
vra eccle-  
siam.

domum in Laterano, qua olim Faustina imperatrix fuerat, dono dedit. Optimo Miltiadi res ecclesiam ablatas restituit: clericis omni immunitate a se donatos, eosque publicis funtoribus a lenio esse, promulgato edicto declarat ac precipit. In causa Donatistarum & Cæciliani, quid sub hoc pontifice actum fuerit, infra patebit in notis ad concilium Romanum sub Melchiade celebratum. Vide Baronium anno 312. & 313.

Idem anno 3. mensis 7. die 8. Annis 2. mensibus totidem, & diebus 7. sedisse, prater Vaticanos indices, hæc ratio ostendit, quod die 10. Decembris in tabula ecclesiastica obitus illius signetur; quodque concilium Arelatense I. Volusiano & Aniano consulibus anno domini 314. sub Silvestro Melchiadis successore celebratum sit. Unde colligitur Melchiam non 314. sed postius. 313. die 10. Decembris obiisse, atque ita numerando ab initio capiti pontificatus, eundem prædicto tempore sedem pontificiam tenuisse. Baronius anno 313. num. 47.

Consulatus Maximiani nono, &c.) Omnia hæc que sequuntur usque ad verba, *Hic constituit*, plane inversa esse constat. Nihil enim commune habet Maxentii consulatus secundus cum consulatu Volusiani atque Rufini, qui biennio post occisum Maxentium contigit. Maximianus consulatus nonus, neque falsis adscriptus, neque alteri potuit. Maximiani Galerii consulatus ultimus; anno domini 311. adscriptus, est ejusdem octavus dumtaxat consulatus Maximiani Herculi nonus notatur cum anno Christi 307. quo tempore adhuc Marcellum fuisse, exploratissimum est ex præcedentibus. Sive ergo hæc ad Maximianum Galerium vel etiam Herculum consulatum referantur, contrarietates undequaque sese offerunt. Baron. an 311. num. 40. & 43.

Panis fermentatus in ecclesia con-  
secratus sa-  
nctus an-  
tibus in sym-  
bolium nomi-  
natus.

Idem spiritus in oblationibus consecratis per ecclesiam in consecratione episcopali diriguntur, quod declaratur, *fermentum* locus sane obscurus, ita tamen explicandus. Melchiades pontifex instituit, ut panem fermentatum a populo aut presbyteris oblatum, ab episcopis consecratum singulorum titulorum, aut parochiarum presbyteri, in symbolum catholice unionis ac communione non modo ipsi acciperent, verum etiam aliis fidelibus sub se constitutis, qui sacratissima eucharistia non communicarent, certo tempore distribuere. Explicatio hæc declaratur optime ex antiquissimo canone Pii papæ & martyris supra extante, qui sic habet: *Ut de oblationibus qua offeruntur a populo, & consecrationibus qua fuerunt, vel de panibus quos defuncti fideles ad ecclesiam, vel certe de suis presbyter conveniunt partes in se habeat in vase misido & convenienti, ut post missarum solemniam, qui communicare non possunt, paratim eulogias (id est panem benedictum) omni die dominico, & in diebus festis eadem accipiant, qua cum benedictione panis facta. Item ex illo Innocentii, epistola ad Decemviri cap. 3. ubi sic ait. De fermento tero, quod die dominico per omnes titulos missarum, hocque non convenit, ut communi avarum presbyteri eadem die, propter plurimum commissum nequeum convenire non possunt, tunc tantum a nobis consecratur, per aliquos accipiant, ut se a nobis communicent, maxime illa die, non indigne separati. Unde patet ipsam panem in symbolum unionis & communicationis catholice consecratum, acceptum ac distributum, alibi fermentum benedictum, alibi oblationem, alibi eulogias seu benedictiones, aut consecrationes, alibi (nimirum epistola quædam Epiphanii ad Hieronymum papam) sacramentum appellari diversas oblationes. Ad distinctionem panis azymi, ex quo eucharistia conficitur, non habetur fermentum, seu panis ex massa fermentata formatus. Quia ex pane fermentato massa coagmentata ab benedictione a plebe vel a presbyteris, offerretur, item symbolum unionis & communicationis oblatum. Quod episcopali consecratione panis azymi benediceretur, eulogias benedictas, aut consecrationem nominabatur. Denique quod ad significandum symbolum unionem episcopali benedictione consignaretur, sacramentum est appellatum. Hanc ceremoniam non tantum in Romana & occidentali, sed etiam in orientali ecclesia servatam fuisse, ex canone 14. 21. & 26. concilii Laodicensis constat. Ubi dicitur, præter publicas legibus, de quibus hic, fuisse alias privatas, quas ante missam se vitro vitæ dare atque accipere continebant. Vide etiam notas nostras ad epistolam Innocentii quam scripsit ad Decemviri, item Baronium anno 313. numero 49. & sequentibus.*

Fermentum quod, & eulogia dicitur.

Epistola ad Hieronymum de eucharistia.

Intra eundem quatuordecim dies.

Cum infra in vita Silvestri sub Volusiano consulatu in Kalendis Februarii anno 314. ingressa Silvestri pontificatus, longiore tempore sedem vacasse dicere opus est, nimirum uno mense & 21. diebus.

EPISTOLA

MELCHIADIS PAPÆ,

AD OMNES HISPANIÆ EPISCOPOS.

Conficta  
doli viri ar  
bitrantur.

De accusationibus & jurgiis, & ut nemo alteri infestus sit; de baptismo & impositione manus episcoporum, utrum eorum aliud sine altero sufficiat, aut majus esse videatur.

- I. De judiciis episcoporum, sive majoribus causis ad apostolicam sedem deferendis; & ut nullus eam prohibetur appellare.
- II. Quod sit majus sacramentum, impositio manus episcoporum, an baptismus.
- III. De jejuniis dominice diei, & quinta feria.

Dilectissimis fratribus, Marino, Benedicto, Leontio, & ceteris Hispaniarum, ac illis in partibus constitutis episcopis, Melchiades.

Melchades  
aut Milita-  
des.

Apostolici præcepti verba sunt, apud Judæos atque Gentiles sine offensione nos esse debere.

Hoc quilibet Christianus est, tota animi virtute custodit. Quod cum ita sit, non parum periculi illi manere poterit ante Deum, qui hoc detestatur etiam fidelibus exhibere. Nam qualiter nos, qui neminem perire volumus, illi contristent, quæ auctoribus Christianis percellunt animos Christianos, dominicus in evangelio sermo testatur. Ait enim ipse salvator, quod expediat scandalizanti unum de pusillis, in mari profundum demergi. Ideo, quæ sit ejus jam pena, queramus, cui tale supplicium legimus expedire. Quapropter ista, carissimi, verba valde sunt ponderanda, & cavenda, ne pro temporalibus æterna, & pro caducis manura, & pro parvulis temporalibus perdantur (quod absit) perpetua gaudia. Unde vos rogamus, & obsecramus, ut nullus alteri noceat, neque iniustus aut nocens existat, sed (juxta apostolum) alter alterius onera portet, aut legem Christi adimpleat. Et nolite judicare invicem, sed (juxta eundem apostolum) hoc judicate magis, ne ponatis offendiculum fratri vel scandalum. Primo semper ante omnia diligenter inquirete, ut cum justitia & veritate definitis. Neminem condemnatis ante verum & justum judicium. Nullum suspicionis arbitrio judicetis, sed primum probate, & postea caritativam proferte sententiam. Et quod vobis non vultis fieri, alteri nolite facere. Mementote sermonis domini semper, qui ait: Nolite judicare, & non judicabimini. Nolite condemnare, ut non condemnemini. In quo enim iudicio judicaveritis, judicabimini. Episcopos nolite judicare, nolite condemnare absque consensu hujus auctoritate.

Cor. 10.  
Gal. 6.  
Luc. 17.

Matth. 18.  
Luc. 17.

Galat. 6.

Rom. 14.

Caritate  
Neminem  
condemnantes  
ante

Tab. 4.  
d Hic incl.  
p. ep. in m.  
Jantelli.  
Luc. 6.  
Matth. 7.

sedis.

Quod si feceritis irrita erunt vestra iudicia, & vos condemnabimini. Hoc enim privilegium huic sanctæ sedi a temporibus apostolorum statutum est, servare, quod illæsum manet usque in hodiernum diem. Episcopos ergo, quos sibi dominus tanquam oculos elegit, & columnas ecclesie esse voluit, quibus etiam ligandi dedit potestatem, suo iudicio reservavit, hocque privilegium beato clavifero Petro sua vice solummodo commisit. Quod & ejus jus prærogativum succrebit sedi, futuris hæreditandum atque tenendum temporibus, quoniam

servari.  
Zach. 3.  
Matth. 16.  
C. 18.

Quæ prærogativa lucet. &c.

& in-

a. 5. Leo ep. 64.  
b. praeom. 1100.  
c. posteri. 00-  
rum

& inter beatos apostolos fuit quaedam discretio potestatis. Et licet cunctorum par electio foret, beato tamen Petro concessum est, ut aliis praemineret, eorumque quae ad querelam venient causas & interrogationes prudenter disponeret. Quod Dei ordinatione taliter ordinatum esse credimus, ne omnes posteriorum cuncta sibi vindicarent, sed semper maiores causae, sicut sunt episcoporum, & potiorum curae negotiorum; ad usam beati principis apostolorum Petri sedem conferret, ut inde suscipiant finem iudiciorum, unde acceperunt initium institutionum, ne quandoque a suo discreparent capite.

I

Si vero se viderit quisquam vestram praegravari, hanc sedem appeller, huc recurrat, ut semper instituta sunt consuetudo; quia & voluntarie eis compatimur, & libentes, prout dominum dederit, adminiculum feremus. Nec a quoquam, fratres inhibeatur, aut obijeretur, qui nostrae consors communionis esse voluerit, sed magis ei veniendi auxilium praestetur quia sufficit unicuique obijurgatio quae fit a plurimis, ut (juxta apostolum) magis daretis, & consolemini, ne forte abundantiori tristitia absorbeat qui in angustia est. Propter quod obsecro vos, ut ipse ait, ut confirmetis in illo caritatem. Eorum enim os accusandi, sacerdotes, vel testificandi in eos, obtrivimus, quos non humanis, sed divinis vocibus mortuos esse scimus, quoniam infidelis homo mortuus est in corpore vivente. Nec in suspicionem veniat homo fidelis, ut dicat aut faciat ea quae pati non vult. Si quis fidelis est, videat ne falsa loquatur, aut cuiquam infidias ponat. Facile est ergo hominem fallere, non tamen Deum. Sapiens non est, qui nocet. Et nihil mali vult, qui est fidelis. In his enim fidelem & indelem hominem cognoscere possumus, in nocendo & adjuvando ut ipsa veritas ait: Bonus homo ex bono thesauro cordis sui profert bona; & malus homo ex malo thesauro cordis sui profert mala. Ex abundantia enim cordis os loquitur. Pro nobis enim dicit dominus per prophetam: Eos vero qui iudicant vos, ego iudicabo. Et iterum ad servos suos dixit: Nolite timere opprobrium hominum, & blasphemias eorum ne metumatis. De talibus quoque propheta canit dicens: Non sic impij, sed tanquam pueri quem projicit ventus. Propterea non resurgent impij in iudicio, neque peccatores in congregatione iustorum: quoniam novit dominus viam iustorum, & iter impiorum verbit. Quare conturbata sunt gentes, & plebs meditantur inania? Consurgant reges terra, & principes trahant pariter adversus dominum, & adversus Christum eius. Disrumpamus vincula eorum, & projiciamus a nobis iugum ipsorum. Habitator caeli videbit, & dominus subsannabit eos tunc loquetur ad eos in ira sua, & in furore suo conturbabit eos. Et alibi dixit: scelus impij in medio cordis ejus, non est timor Dei ante oculos ejus. Quoniam dolose egit adversus eum in oculis ejus, ut inveniret iniquitatem ejus ad odium. Verba oris ejus iniquitas & dolus: cessavit cogitare, ut beneficeret. Iniquitatem cogitat in cubili suo, stabit in via non bona, malum non abjiciet. Domine in caelo misericordia tua usque ad nubes. Justitia tua sicut montes Dei, iudicia

d. qui sequuntur usque ad 5. 11. absc. a. m. Iustell. a. Col. 2.  
e. Hadr. coll. 29.  
f. Sicut sent. ex versio. Rufini.  
g. epistola sent. 108 b. 169.  
h. sent. adf. dem. 176. 191. 202.  
i. Mat. 13.  
l. Luc. 6.  
m. Jo. 49.  
n. Jo. 11.  
o. Jo. 12.  
p. Jo. 12.  
q. Jo. 12.  
r. Jo. 12.  
s. Jo. 12.  
t. Jo. 12.  
u. Jo. 12.  
v. Jo. 12.  
w. Jo. 12.  
x. Jo. 12.  
y. Jo. 12.  
z. Jo. 12.

atua abyssus multa. Homines & jumenta factos facies, domine: quam pretiosa misericordia tua Deus! Et filii Adam in umbra alarum tuarum sperabant. Inebriantur de pinguedine domus tua, & torrente deliciarum tuarum potabis eos. Quoniam locum est fons vitae, & in lumine tuo videbimus lumen. Attrabe misericordiam tuam scintillas te, & justitiam tuam rellis corde. Non veniat mihi pes superbia, & manus impiorum non me commoveat. Ibi ceciderunt operantes iniquitatem, expulsi sunt, & non poterunt surgere. Audivimus a quibusdam fratribus, quibus infelicitatis nimis, quod jurgia & discordiae sunt inter vos. Propterea ista scripsimus vobis mandantes, ut ita teneatis, sicut & apostolica sede vobis tenenda mandantur. Unde & domini praecursor in evangelio militibus interrogantibus respondit dicens. Neminem concutatis, neque calumniam faciatis, sed contenti estote stipendiis vestris. Concutit enim hominem, qui illum injuste conturbat. De his haec vobis intem sufficiant. Si autem majoribus indigeritis, vita comite, mittite & mittentur vobis.

II

De his vero, super quibus rogastis vos informari, id est, utrum majus esset b sacramentum, c manus impositio episcoporum, aut baptismus: scitote, utrumque magnum esse sacramentum. Et sicut d unum a majoribus sit, id est, a summis pontificibus, quod a minoribus perfici non potest, ita & majori veneratione venerandum & tenendum est. Sed ita conjuncta sunt haec duo sacramenta, ut abinvicem nisi morte praeveniens nullatenus possint segregari, & unum sine altero rite performari non potest. Nam unum (praeveniens morte) salvare sine altero potest, aliud autem non potest. Unde scriptum est. In diebus illis, dicit dominus. Ite. effundam de spiritu meo super omnem carnem. Advertamus summas divitias bonitatis Dei. Quod in confirmandis neophytis manus impositio tribuit singulis, hoc tunc Spiritus sancti descensio in credentium b populos donavit universis. Sed quia diximus, quod manus impositio & confirmatio c ad baptismi perfectionem pertinet, & qui iam regeneratus in Christo est, confirmare aliquid possit, forte cogitat sibi aliquis: quid mihi prodest post mysterium baptismi, mysterium confirmationis? Aut quantum video, non totum de fonte suscepimus, si post fontem adjectione novi generis indigemus. Non ita dilectissimi. Attendat caritas vestra. Sicut exigit militaris ordo, ut cum imperator, quemcumque in militum receperit numerum, non solum signet receptum, sed etiam armis competentibus instruat pugnaturum: ita in baptizato benedictio illa munitio est. Dediti militem; da ei adjumentum militiae. Numquid prodest, si quisquam parentum magnam d pupilulo conferat facultatem, nisi providere studeat & tutorem? Itaque Paracletus regeneratis in Christo, custos & consolator & tutor est. Ideo dicit sermo divinus: Nisi Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat qui custodit eam. Ergo Spiritus sanctus, qui super aquas baptismi salutifero descendit illaplu, in fonte plenitudinem tribuit ad innocentiam, in confirmatione augmentum praestat ad gratiam. Et quia in hoc

Luc. 1.  
Do. conf. dist. 7. Spiritus sanctus qui super. Et in doctr. Ivo. lib. 11.

a. Eucharistia hominis de pentecoste. In libro Eusebio pastorem sed salis tribuitur cujus modus a quibusdam perhibetur Paulus.  
b. Hinc vero dicitur lector autem latere plurimum in sacrate nostrae merce-torie.  
c. b. populo c. ministerium confirmantis?

d. parvulo.  
e. Jo. 12. 12. 12.  
f. De consecr. dist. 7. Spiritus sanctus qui super.

Leges, & et. qui regn. .... conferre aliquid, ex Eusebio Emiseno. Harduinus.

hoc mundo tota vitate victuris, inter invisibiles hostes & pericula gradendum est, in baptismo regeneramur ad vitam, post baptismum confirmamur ad pugnam: in baptismo abluimur, post baptismum roboramur. At si continuo transiuntur sufficiens regenerationis beneficia, victuris tamen necessaria sunt confirmationis auxilia. Regeneratio per se salvat mox in pace beati seculi recipiendos: confirmatio autem armat & instruit ad agones mundi hujus & prelia reservandos. Qui autem post baptismum cum acquisita innocentia immaculatus pervenit ad mortem, confirmatur morte, quia non potest peccare post mortem. Hic, si forte illud etiam requirere velimus, post passionem & resurrectionem Christi, quid apostolis profuerit adventus Spiritus sancti, ipse dominus eis evidenter exponit. *Quis dico, inquit, vobis, non potestis ea portare modo. Cum autem venerit vobis Spiritus veritatis, ipse docebit vos omnem veritatem. Videte, quia cum Spiritus sanctus infunditur, corde fidele ad prudentiam & constantiam dilatatur? Itaque ante descensionem Spiritus sancti usque ad negationem, apostoli deterrentur: post visitationem vero eius usque ad martyrium, contemptu salutis armantur. Secundum hoc per Christum redimimur, per Spiritum vero sanctum dono sapientie spiritualis illuminamur, edificamur, erudimur, instrumur, consummamur, ut illam sancti Spiritus vocem audire possimus: Intellectum tibi dabo, & iustitiam te in via hac qua gradieris. De Spiritu laudo accipimus, ut spirituales efficiamur quia animalis homo non percipit ea que sunt Spiritus Dei. De Spiritu sancto accipimus, ut sapiamus inter bonum malumque discernere, iusta diligere, iniusta respicere, ut malitie ac superbie repugnemus, ut luxurie ac diversis illecebris, & iteas indignique cupiditatibus resistamus. De Spiritu sancto accipimus vite amorem & glorie ardorem, ut succensis divinitus, erigere a terrenis mentem ad superna & divina valeamus.*

III.

f Jejunium vero dominici diei & quinte festive nemo celebrare debet, ut inter jejunium Christianorum & Gentium, veraciter credentium atque infidelium & haereticorum, vera & non falsa differentia habeatur. Unde scriptum est. *Quis parit Christi ad Belial? aut quis parit fidei cum infideli? Quis autem participatio iustitie cum iniquitate. Et iterum Nolite jugum iucere cum infidelibus. De cetero fratres, videte, ne quis vos decipiat inanibus verbis, neque per philosophiam & inane fallaciam secundum traditionem hominum, secundum elementa mundi, & non secundum Christum: quia in Christo habitat omnis plenitudo divinitate corporaliter, & estis in illo repleti, qui est caput omnis principatus & potestatis, in quo circumfusa est circumfusione, non manufacta, in expiatione corporis carnis, sed in circumfusione Christi, conspuitur et in baptismo, in quo resurrexistis per fidem operationis Dei, qui suscitavit illum a mortuis. Et vos, cum mortui essetis in delictis & praprio carnis vestra, convocavit cum illo, donans vobis omnia delicta, delens, quod adversum vos erat, chirographum decreti, quod erat contrarium: nobis, & ipsum tuit de medio, & affert illud crucis, expolians principatus & potestates, tradidit consuetudinem, & triumphans illos in semetipso. Nemo ergo vos ju-*

*dicet in cibo & potu, aut in parte diei festi, aut neomenie, aut sabbatorum, que sunt umbra futurorum: corpus autem Christi. Nemo vos seducat volens in humilitate & religione angelorum, que non vidit, ambulans frustra, inflatus sensu carnis sue, & non tenens caput, ex quo totum corpus per nexum & conjunctionem subministratum & constructum, crescit in augmentum fidei. Si ergo mortui estis cum Christo ab elementis hujus mundi, quid adhuc tanquam viventes in mundo decernitis? Nesciveritis, neque gustaveritis, neque contrectaveritis, que sunt omnia in interitum ipso usu, secundum precepta & doctrinas hominum, que sunt rationem quidem habentia sapientia, in superstitione & humilitate, & non ad parcendam corpori, non in honore aliquo ad saturitatem carnis. Igitur si surrexistis cum Christo, qui sursum sunt quare, ubi Christus est in dextera Dei sedens: que sursum sunt sapite, non que super terram. Mortui enim estis, & vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. Cum Christus apparuerit vita vestra, tunc & vos apparebitis cum ipso in gloria. Mortificate ergo membra vestra, que sunt super terram, fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam & amaritiam, que est simulacrorum servitus, propter que venit ira Dei in filios incredulitatis, in quibus & vos ambulastis aliquando, cum viveretis cum illis. Nunc autem deponite & vos omnem iram, indignationem, malitiam, blasphemiam surpem sermonem de ore vestro. Nolite mentiri invicem, expoliantes vos veterem hominem cum vitiis suis, & induentes novum, eum qui renovatur in agnitionem secundum imaginem eius qui creavit eum, ut ubi non est iudeus & gentilis, circumcisio & praprium, barbarus & Scytha, servus & liber, sed omnia & in omnibus Christus. Induite ergo vos sicut cuncti Dei, sancti, & dilecti, viscera misericordie, benignitatem, humilitatem, modestiam, patientiam, supportantes invicem, & donantes vobismetipsis, si quis adversus aliquem habet querelam: sicut & Christus donavit vobis, ita & vos. Super autem omnia hac caritatem habentes, quod est vinculum perfectionis. Et pax Christi vigeat in cordibus vestris, in qua & vocati estis in uno corpore, & grati estote. Verbum Dei habitet in vobis abundanter, in omni sapientia docentes & commones vobismetipsos psalmis, hymnis & canticis spiritualibus, in gratia cantantes in cordibus vestris Deo. Omne quodcumque fecerit in verbo aut in opere, omnia in nomine domini nostri Iesu Christi facite, gratias agentes Deo & patri per ipsum. Vos, carissimi, nolite deficere benefacientes. Quod si aliquis fuerit, qui non obedierit verbis apostolicis, hunc notate, & non commisceamini cum illo, ut confundatur. Et nolite quasi inimicum exillimare, sed corripite ut fratrem. Deus autem pacis det vobis idipsum sapere in altissimum, & in omnes, & ipse sit semper vobiscum in omni loco. Amen. Data Kalendis Martii, Veuliano & Rufino vicis clarissimis consulibus.*

NOTE SEVERINI BINII.

*a* Hoc enim privilegium hinc sancta sedes a temporibus apostolorum statutum. Ut episcopatum cauz ad Romanam ecclesiam sedens deferantur apostolico canone 73. & 74. constitutum est: idemque omnium fere pontificum decretis episcopalis epistolis confirmatum est.

*b* Sacramentum. Illi a quibus Melchides confitebatur, confirmationem sacramentum esse presupponebant. Errant igitur, qui quod supra in notis ad Urbani II. Pabiani, & Cozuelii epistolam annotavi, hoc sacramentum

etiam & confirmatio

colij

in Luc.

Thuf.

Rom 15.

a anno 312  
980 iam 3  
1. fere mensibus oberat  
Melchides die 10 Dec  
an 813  
Episcopatum causam iudex Romanus episcopus.

Sacramentum confirmatio a quo constitutum.

Joan 16

P/um 31

1 Cor 1

a Hoc vobis  
Oratio cauz  
cauz futi  
Callianensi  
cauz pre  
flans

b Consi. que  
dicuntur a  
pontificum  
lib. 2 capul

1 Cor 6.  
Hieron  
Colos 3

tum a Melchiade institutum esse tradunt. cuius enim ex-  
pressa mentio fit in multis antiquorum pontificum epistolis,  
antiquera Elibertino concilio supra cap. 38 & 77. pluri-  
mis vetustioribus ecclesie patribus ac doctoribus supra a  
nobis recensitis, quomodo a Melchiade institutum esse  
pervenit?

Manus im-  
positio.

1. Curativa.

(Manus impositio episcoporum) Non qualibet manus  
impositio est sacramentum, sed tantum confirmativa.  
Multiplex enim in scriptura manus impositio legitur,  
una curativa, de qua intelligendum est illud Marc. ult.  
Super agros manus imponat, & bene habebunt item illud  
ad. 9. Aditi Ananias, & imponat ei manus dicit.  
Saul frater, dominus misit me Jesus, ut videat & im-  
ponat Spiritu sancto: sicut etiam illud ad. 11. Consi-  
git autem patrem Publii scribitis & dysenteria vexatum  
facite, ad quem Panius intravit, & cum crasset & im-  
posuisset ei manus, sanavit eum. Alia est manus im-  
positio, que dici potest ordinativa vel consecratoria, de  
qua dicitur 1. ad Timoth. 4. Noli negligere gratiam que  
da te est per impositionem manuum presbyteri, &c. Ter-  
tio est impositio manus ceremonialis ad baptismum, que  
fit ad quandam catholicum sanctificationem, de qua  
intelligendum est illud Augustini libro 2. de peccat.  
merit. & remis. cap. 26. ubi ait: *Carthaginensium se-  
cundum quendam modum suum per signum Christi, & or-  
ationem, manus impositionem sanctificat* item in concil.  
Hispalensi II c. 7. Cathagineni IV. canone 13. Quar-  
ta est peccatorum reconciliativa: de qua Aurelianensi I  
c. 2. & 3. & can. 2. concilii Arelateni. Quinta est  
quidam manus impositio deprecativa, qualis videtur il-  
la, de qua est sermo ad. 13. *Tunc ieiunantes & oran-  
tes, imponentesque illi manus, dimiserunt illos*, Paulina  
nempe & Barnabam iam ante confirmatos & ordinatos  
abuenitibus igitur manibus imponendo, bene tantum  
precat. Sexta est manus impositio confirmativa, que  
gratia, que in baptismo ad remissionem peccati suffi-  
cientissime data est, alia ad gratiam baptismatis augmen-  
tam & roborandam superadditur, eo sine ut baptiza-  
tus fidem in baptismo susceptam loco ac tempore requi-  
sito constanter credat, sicutque confitetur. De hac  
posteriori intelligendum est hic locus Melchiadis, sicut  
& illud ad. cap. 3. *Tunc imponant manus super illos,  
& accipiant Spiritum sanctum*. Item illud. *Cum ve-  
disses autem Simon, quia per impositionem manus apo-  
stolorum daretur Spiritus sanctus, obtulit illi pecuniam,  
dicens: Date michi hanc potestatem, ut cum quoque im-  
posuerit manus, accipiat Spiritum sanctum*. Eodem modo  
accipiendum est illud ad. 19. *P. Aquam impositi Paulus  
illis manus, venit Spiritus sanctus super illos, loquuntur*

2. Ordina-  
tiva.

3. Ceremonia-  
lis ad bap-  
tismum.

4. Reconcilia-  
tiva.

5. Deprecati-  
va.

6. Confirma-  
tiva.

Atque *linguis & prophetabant*. Ita glossa 2. quast. ca-  
none, Manus impositio.

*Unum a maioribus fit, id est, a summis pontifi-  
bus quod a minoribus perfici non potest*: Hoc idem Eu-  
seb. epistola 3. in fine ait his verbis: *manus impositio  
est sacramentum magna conversatione servandum est, quod  
ab aliis perfici non potest, nisi a summis sacerdotibus*.

Quod quidem iure divino ordinario recte & convenien-  
ter constitutum est, ita tamen, ut nihilominus iusta  
ac rationabili de causa a pontifice dispensari possit, si-  
cut & frequenter dispensatum est, ut presbyter hoc sa-  
cramentum conferat. Nam Ambr. in c. 74. ad Ephes.  
testatur in Aegypto presbyteros confirmare in absentia  
episcoporum. Item cum Gregorio pontifici, ut scribitur  
epistola ad lib. 3. relatum fuisset, in insula Sardinia  
soltos fuisse presbyteros baptizatos confirmare, id fa-  
cere eos prohibuit ex qua prohibitione, cum scandala  
ortum esse videret, sic praedicto loco scribit. *Nos  
quidem secundum usum veterem ecclesie ista fecimus,  
sed si omnino hoc de re aliqui constiterint, ubi episco-  
pi desunt, ut presbyteri etiam in fratribus baptizatos  
(impressi omnes corrupte legunt, baptizandos) confir-  
matio tangere debeant*. Unde can. Florant. in Decr. Euge-  
nii, solum episcopum posse conferre eam unionem, que  
est confirmationis sacramentum, subdit: *Legitur tamen  
aliquando per apostolica sedis dispensationem esse rationa-  
bili & urgente admodum causa simplicium sacerdotum confir-  
matio per episcopum confecto hoc admodum esse confir-  
mationis sacramentum*. Qua dispensatione nihil juris divi-  
ni immutari, pulchre declarant Bell. & Suarez de sa-  
cram. confirm. ministro, apud quos plura hac de re vi-  
dere poteris.

*Confirmatio ad baptismi perfectionem pertinet*. Con-  
firmatio appellatur perfectio baptismi non tantum hoc  
loco, verum etiam in concilio Elibertano c. 77. Item a  
Dionysio Areop. de ecclesiastica Hierar. c. 4. p. 3. Illius  
capituli, ubi eam: *Divina generationis sacramentum confir-  
mationem* appellat. Ambros. lib. 2. de sac. cap. 2. eam-  
dem nominat, *Spirituale signaculum, quod post fontem  
Casperis, ut perfectio fit*. Non sane, quod baptismus  
extra confirmationem nihil gratis tribuat, aut baptiza-  
tus peccatum plene ac perfecte non tollat, sed quod per  
confirmationem baptizato augmentum & robur gratia  
superaddatur ad fidem in baptismo susceptam constan-  
ter proficiendam. Suarez tomo 3. disp. 34. de confir-  
matione sect. 2.  
*f. Ieiunium dominici diet.*) Vide que diximus in no-  
tis can. apost. 65. & aliorum.

Confirmatio  
autem ministris  
ordinariis  
solum episco-  
porum

Ex dispensa-  
tione Rom.  
pont. sacer-  
dos simpli-  
ter confir-  
mari potest.

An & quomo-  
do confirma-  
tio bap-  
tismi  
perfici-  
atur.

ANNO  
CHRISTI  
313

ANNO  
CHRISTI  
313

CONCILIUM ROMANUM  
SUB MELCHIADE.

**C**oncilium Romanum) Hoc concilium, to-  
ste August. epist. 152. & cap. 3. colla-  
tionis, Romae habitum est Constantino & Li-  
cino tertium consulibus anno domini 313. qui  
est imperii Constantini octavus, hanc ob cau-  
sam. Cum Donatistae indigne ferrent Caeclia-  
num episcopum nihil schismaticorum omnium  
factionibus, conciliis, ac contumeliis, quibus  
cum affiebant, commoveri, atque uno dum-  
taxat unius apostolicae sedis praesidio ac com-  
municatione fulciri; suos vero potius univerfos  
conatus in schismate promovendo irritos fieri,  
summo studio laborant, ut Caeclianum, quem  
aliter Carthaginensis ecclesiae sede exturbare non  
possent, Anulino Africæ proconsuli, ipsique  
Constantino imperatori Caecliani amantissimo  
ac studiosissimo, exolum reddant. Rogant igitur  
ipsum Anulinum proconsulem, ut suum li-  
bellum, quem adversus Caeclianum scriperant,  
additis ad Constantinum in Gallias agentem  
Concil. General. Tom. II.

Dpromotorialibus literis, transmittat: petitioni  
eorum proconsul acquiescit. Literas proconsulis  
ad imperatorem scriptas, schismatici ipsi  
cum suo adjuncto libello in Gallias deferunt,  
iisque Constantino imperatori oblati, quosdam  
Galliae episcopos, suae causae iudices & arbitros  
constitui postulant. Imperator, quamquam prin-  
cipio indignum esse responderit, ut eorum, qui  
vice Christi funguntur, causam iudex secularis  
& inferior cognoscat, aut dijudicet; tamen cum  
adhuc in fide rudis esset, & formam ecclesia-  
sticorum iudiciorum ignoraret, tres Galliae epi-  
scopos, Maternum Agrippinensem, Rhetium  
Augustodunensem, & Marinum Arelatensem,  
iudices allegatae causae constituit, ea lege, ut  
extra scitum, consensum, & auctoritatem Ro-  
mani pontificis constituti iudices nihil desinant.  
Sciebat enim ex divinae legis praescripto in cau-  
sa & accusatione episcoporum, absque prima-  
riae sedis antistite aliquid statuere aut cogno-  
scere  
Ee

liani & Do-  
natistarum  
extra infra.  
Constantinus  
declinat iudi-  
cium episco-  
porum.

1. Epistola A-  
nolini ad im-  
peratorem in  
causa Caecl.

1 Ad an. 313. memorat Harduinus in Indre Concl. tom. 1. Concilium Carthaginense, in quo Caeclianus fuerit absolutus. Et sane post Schismaticorum Concilium, in quo Caeclianus an. 313. damnatus fuit, verosimile est Catholicos Episcopos convenisse, ut Schismaticorum audaciam reprimere, & Caecliani innocentiam tuerentur. Huiusmodi Concilium respexisse potuit Gratianus, cum in Concilio Carthaginen. an. 348. dixit. *Sane credo per retinere, multis Conciliis a patribus nostris & traditionem tenerariam esse damnatam, & rebaptizationis im-  
plicitatem esse putendam*. Verum haec incerta satis sunt, & inexplorata.

licere nefas & illicitum esse. Interea dum hæc imperator decerneret, secundas ab Anulino proconiale literas accepit; quibus ille ad schisma tollendum ac componendum, necessum esse indicat, ut servata legitima iudicii forma, præsentibus accusatoribus, Cæcilianus de traditionis crimine accusatus, præfens suam ipsius causam defendat, Consilium Proconsulis imperatori placuit: qui deinde præcepit, ut præter constitutos iudices tres, quidam alii Galliarum aut vicinorum locorum episcopi convocentur, & Romæ in præsentia Melchiadis Romani pontificis causam definiant. Accusato Cæciliano, sicut & accusantibus Donatistis, præcipitur ut ad præstitutum diem Romæ huic iudicio ecclesiastico præfentes interfint; plures vero, quam decem accusatores aut Cæcilianii defensores non admittantur: De quibus ita constitutis imperator ad Melchiadem pontificem Romanum literas futuri ibidem Romæ iudicii prænuncias, quas infra ex Eusebio huc transtulimus, præmisit. Cum citati omnes in urbem venissent, vi. Nonas Octob. feria 6. illius hebdomadæ, Constantino & Licinio tertium coll. anno imperium Christi 313. in Laterano in domum Faustæ cum Melchiade 19. episcopi convenerunt, in quorum confesso causa iudicii concilii proponitur, qua Cæcilianus a Donatistis accusabatur; & contra a Catholicis, qui stabant a partibus illius, defendebatur: ipse vero Donatus a Casis nigris schismatici originem dedisse redarguitur, & suorum a se contra Cæcilianum proditorum testium confessione & testimonio de calumnia illata convincitur. Pontifex igitur cum concilio hæc inquisitione prævia Cæcilianum, tanquam innocenter & calumniose accusatum, absolvit, eumque in communione ecclesiæ retinendum esse iuste dicitur. Donatum vero eo quod lapsos, non per solam manus impositionem, sed potius rebaptizando ecclesiæ reconciliasset, Cæcilianum calumniatus fuisset, juxta propriam confessionem & testium depositionem, iusto iudicio condemnat, ut patet ex Opt. lib. 1. contra Parm. & ex act. synodi, quæ extant apud August. in brev. coll. die 3. c. 12. A sententia pontificis & concilii definitiva Donatistæ ad imperatorem appellati, ad imperatorem appellati. Pontifex ad schisma tollendum, & ad pacem componendam offert, ut Cæciliano Carthagine relicto, Majorino de alio episcopatu provideretur. Illi (quod hæreticis & schismaticis in more est) opportunas pacis condiciones contempserunt, suamque appellationem, apud imperatorem introductam sedulo prosequuntur, non sine magna ipsius imperatoris admiratione & detestatione, ut videre est ex literis Constantini, quæ extant in appendice Optati, qualque isthinc huc transtulimus. Imperator, ut dissentientes conciliaret, Cæcilianum cum Donatistis Britanniam convocavit, ipsosque apud se ad tempus retinet, atque pacem & concordiam inter eos componere tentat; sed Donatistis refragantibus omnia frustra conatus est: atque ita, re interdicta, catholicos simul & schismaticos in Africam redire permisit. Hæc conditio pacis a pontifice & imperatore oblata, posterioribus Donatistis in magna illa collatione, circa annum domini 411. Carthagine habita, cavillandi occasionem præbuit; hanc enim ob causam Cæcilianum a Constantino damnatum,

Indicatur concilium Romanum in causa schismatis.  
 Concilio Constantino & Licinio.  
 Adhuc concilio quibus Cæcilianus a Donatistis absoluitur.  
 Donatistæ a concilio ad imperatorem appellati.  
 Concordia pontifice & imperatore auctoribus his frustra tentata est.  
 Donatistarum conventum cavillandorum.

ipsumque Melchiadem traditorem fuisse, asserunt: quam vere utrumque probaverint, ex ipsis publicis actis apud Augustinum in breviculo collationis die 3. cap. 12. & 18. extrantibus patet. Vide Baronium anno Christi 313. num. 17. usque ad 44.

SYNODUS ROMANA MILTIADIS.

Ex libello synodico.

ΣΥΝΟΔΟΣ ΘΕΙΑ ΚΑΙ ΙΕΡΑ ΠΑΠΙΚΗ, ΣΥΝΑΘΡΟΥΣΑ ΘΕΙΣΑ ΣΥΝ ΡΩΜΗ, ΥΠΟ ΜΙΛΤΙΑΔΟΥ ΤΟΥ ΑΓΙΩΤΑΤΟΥ ΠΑΠΑ, ΚΑΙ ΜΑΡΧΟΥ ΤΟΥ ΟΣΙΩΤΑΤΟΥ, ΚΑΙ ΚΙΚΙΛΙΑΝΟΥ ΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΚΑΡΘΑΓΓΙΝΟΥ, ΕΠΙ ΤΗ ΟΥΩΣΕΙ ΤΩΝ ΕΠΙΣΚΟΠΩΝ. ΤΑΥΤΩ ΤΕΙΝΩ, ΚΑΙ ΤΩ ΣΥΝ ΑΡΕΛΑΤΩ, ΠΡΟΣΑΧΘΕ ΣΥΝΚΡΟΤΗΘΕΝΤΕΣ Ο ΜΕΓΑΣ ΒΑΣΙΛΕΥΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, ΑΠΑΡΑΣ ΑΠΟ ΤΩΝ ΕΣΠΕΡΙΩΝ ΕΠΙ ΤΗ ΕΔΑ ΧΩΡΕΙ, ΑΜΕΤΙΣΤΡΕΠΤΙ ΑΠΑΣΙ ΜΗ ΠΕΘΑΚΩΣ ΣΥΛΛΕΒΕΡΟΝ ΕΠΙΣΚΟΠΟΝ ΣΥΝ ΤΩ ΘΡΩΩ ΡΩΜΗΣ, ΑΛΛ' ΕΠΙ ΜΙΛΤΙΑΔΟΥ ΑΝΑΧΩΡΗΣΑΣ, ΟΘΕΝ ΑΛΗΘΕΣ ΕΡΟΝΕΙΣΙ ΚΡΑΤΕΪΝ, ΜΗ ΒΕΒΑΠΤΙΘΑΙ ΑΥΤΩΝ ΣΥΝ ΡΩΜΗ, ΑΛΛ' ΣΥΝ ΝΙΚΟΜΕΔΕΙΑ.

Synodus divina & sacra provincialis, collecta Romæ a Miltiade sanctissimo papa, & Marco sanctissimo, & Cæciliano Carthaginis episcopo, super unione episcoporum. Hanc igitur, ut & Arelatensem, Constantinus magnus imperator colligi præcepit, cum ab occidentalibus ad orientalia loca, nunquam reverurus discessisset, non viâ Silvestro episcopo in throno Romæ. Sub Miltiade enim recessit: unde verius est, ut teneamus, non baptizatum ipsum esse Romæ, sed Nicomedie.

SYNODUS EADEM EX OPTATI LIBRO I.

Adversus Parmenianum Donatistam.

NOSTRAS chartas probant & confisus causarum & contentiones partium & exitus iudiciorum & epistolæ Constantini. Nam quod de nobis dicitis, quid Christianis cum regibus? aut quid episcopis cum palatio? Si nota est nosse reges, vos tanta perfundit invidia. Nam majores vestri Luciano, Dignus, Nasutius, Capito, Fidentius, & ceteri imperatorem Constantinum, harum rerum adhuc ignarum; his precibus rogaverunt: quarum exemplum infra scriptum est.

Rogamus te, o Constantine, optime imperator, quoniam de genere iusto es, cujus pater inter ceteros imperatores persecutionem non exercuit, & ab hoc facinore immunis est Gallia. Nam in Africa inter nos & ceteros episcopos contentiones sunt. Petimus ut de Gallia nobis iudices dari præcipias pietas tua. Data a Luciano, Digno, Nasutio, Capitone, Fidentio, & ceteris episcopis partis Donatistæ.

Quibus lectis Constantinus pleno livore respondit. In qua responsione & eorum preces prodidit, dum ait: Petitis a me in sæculo iudicium, cum ego ipse Christi iudicium expectem. Et tamen dati sunt iudices, Maternus ex Agripina civitate, Reticus ab Augustoduno civitate, Marinus Arelatensis.

Ad urbem Romam ventum est, ab iis tribus Gallis: & ab aliis quindecim Italis. Convenerunt

An Donatistæ a Melchiadis Concilio appellati, non convenit inter Eruditos. Negant Simonides, & Valensius, affirmant Scheffler atque, & Pagi, quem consule ad an. Chr. 313. n. 8. & seqq.

runt in domum Faustæ in Laterano, Constantino ter & Licinio ter consulibus sexto nonas Octobris; die sexta feria. Cum confedissent Miltiades episcopus urbis Romæ & Reticus & Maternus & Marinus episcopi Gallicani; & Merocles a Mediolano, Florianus a Cæsena, Zoticus a Quintiano, Stenius ab Arimino, Felix a Florentia Tuscorum, Gaudentius a Pisis, Constantius a Faventia, Proterius a Capua, Theophilus a Benevento, Savinus a Terracina, Secundus a Præneste, Felix a tribus Tabernis, Maximus ab Ostia, Evandrus ab Ursino, Donatianus a Foro Claudii.

His decem & novem confidentibus episcopis causa Donati & Cæciliani in medium missa est a singulis. In Donatum sunt hæc sententiæ la-  
B *ta. Quod confessus sit se rebaptizasse & episcopis lapsi manum imposuisse: quod ab ecclesia alienum est. Testes inducti a Donato confessi sunt se non habere quod in Cæcilianum dicerent. Cæcilianum omnium supra memoratorum sententiis innocens est pronunciatus: etiam Miltiadis sententia: quæ iudicium clausum est his verbis.*

*Cum confiteris Cæcilianum ab iis qui cum Donato venerunt; iuxta professionem suam non accusari: nec a Donato convictum esse in aliqua parte confiteri sua, communioni ecclesiastica integro statu restituendum merito esse confes.*

Sufficit ergo & Donatum tot sententiis esse percussum, & Cæcilianum tanto iudicio esse purgatum. Et tamen Donatus appellandum esse C  
ab episcopis credidit. Ad quam appellationem Constantinus imperator sic respondit: *o rabida feroris audacia! sent in causis Gentilium fieri solet, appellationem interposuerunt. Et paulo post.*

Sed quia in ipsa causa duorum videbantur laborare personæ, & ordinati & ordinatoris: postquam ordinatus in urbe purgatus est, purgandus adhuc remanserat ordinator.

Tunc Constantinus \* ad Elianum proconsulem scripsit, ut remotis necessitatibus publicis, de vita Felicis Autungirani publice quaereretur. Inducti sunt Claudius Saurianus curator republicæ, qui fuit tempore persecutionis in civitate Felicis & curator præsentis tunc temporis quando causa flagitabatur, Callidus Gratianus & magistratus Albus Cæcilianus; sed & Superiori stationarius (sic enim legendum est) perductus, & Ingentius scriba publicus pependit sub metu imminentium tormentorum. Responsis omnium nihil tale inventum est quo vitam Felicis episcopi sordidare potuisset.